
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 05/2023
Processo nº : 101/2023
Objeto : Contratação de um link de Internet dedicado para a TV Legislativa (Capim Fino),

Às 09:01:16 horas do dia 31 de Março de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Victor Henrique
da Rocha Silva e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Lúcia Gomes Fernandes e Victor Henrique
da Rocha Silva, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra - OC: 853501801002023OC00005. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA, LINK DE REDE - INTERNET

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / HORA

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

Desktop Sigmanet
Comunicação
Multimidia Ltda

1 13.609,2000 21/03/2023 00:00 Desclassificada

Empresa desclassificada por

desatendimento ao item 2.2.5 do

edital, o qual restringe a participação

no certame a empresas de pequeno

porte ou micro empresas, conforme

Lei Complementar 123/06.

EDSON RODRIGO
MELLADO DE

2 60.000,0000 29/03/2023 00:00 Classificada classifico o item



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

LIMA me

GMAES
TELECOM LTDA 3 250.000,0000 23/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento

FOR0854 21.693.016/0001-05 EFFECTI TECNOLOGIA WEB LTDA Outros

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

EDSON RODRIGO
MELLADO DE LIMA
me

Análise de
propostas 60.000,0000 31/03/2023

10:09 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

GMAES TELECOM
LTDA

Análise de
propostas 250.000,0000 31/03/2023

10:47 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0033 Outros 08.170.849/0001-15 Desktop Sigmanet Comunicação Multimidia Ltda

FOR0730 EPP 15.644.251/0001-86 GMAES TELECOM LTDA

FOR0854 Outros 21.693.016/0001-05 EFFECTI TECNOLOGIA WEB LTDA

FOR0300 ME 29.605.329/0001-68 EDSON RODRIGO MELLADO DE LIMA me

De Para Mensagem Data/Hora



Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 31/03/2023

09:01:16

Sistema
BEC/SP TODOS

Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - LINK DE REDE - INTERNET
- FOR0854

31/03/2023
09:01:16

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 31/03/2023
09:01:36

Pregoeiro TODOS Vou iniciar a análise das propostas 31/03/2023
09:01:53

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 31/03/2023

09:08:54

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 31/03/2023
09:09:24

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 31/03/2023 - 09:24:24 31/03/2023

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 31/03/2023

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 31/03/2023

09:25:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
LINK DE REDE - INTERNET
Menor proposta: R$ 60.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

31/03/2023
09:25:00

Pregoeiro FOR0300
Senhor Licitante, informo que este valor está acima do nosso referencial, sendo assim,
como senhor encontra-se offline, será dado o prazo de 30 minutos para que o senhor
apresente a melhor oferta no campo de negociação.

31/03/2023
09:39:10

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 31/03/2023

10:09:43

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados.
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

31/03/2023
10:09:43

Pregoeiro FOR0300 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 60.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

31/03/2023
10:09:53

Pregoeiro FOR0730
Senhor Licitante, informo que este valor está acima do nosso referencial, sendo assim,
como senhor encontra-se offline, será dado o prazo de 30 minutos para que o senhor
apresente a melhor oferta no campo de negociação.

31/03/2023
10:16:17

Pregoeiro FOR0730 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 250.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

31/03/2023
10:47:10

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 31/03/2023

10:47:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

31/03/2023
10:47:24



Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 31/03/2023

10:47:34

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 31/03/2023

10:47:34

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
31/03/2023

10:47:34

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, será dado o prazo de 5 (cinco) minutos para a manifestação da
intenção de recorrer.

31/03/2023
10:48:33

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 31/03/2023

10:55:52

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 31/03/2023

10:55:52

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 31/03/2023
10:56:26

Encerramento realizado por Victor Henrique da Rocha Silva

Considerações finais Sessão Pública encerrada. Certame Fracassado. Agradecemos a presença de todos

Data 31/03/2023 às 10:56:19


